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ABSTRAKT

V České republice se během několika posledních let rozvíjí chov lam
krotkých i alpak. Zvyšující se zájem o ně s sebou přináší potřebu zjistit, jak tato
zvířata reagují na naše podmínky.

Cílem této práce bylo vyhodnotit růstové schopnosti mláďat, některé tělesné
rozměry (kohoutkovou výšku) a živou hmotnost dospělých lam krotkých. Stejné
ukazatele byly vyhodnoceny i u lam alpak. Výsledky byly porovnány se standardem
lamy krotké a alpaky.

Celkem bylo zváženo a změřeno 104 kusů zvířat. Z toho 44 ks lam krotkých a
60 ks alpak, přičemž bylo získáno 280 údajů o hmotnosti a výšce. Vážení a měření
dospělých lam a alpak probíhalo jedenkrát ročně na přelomu srpna a září po dobu
dvou let (2009 a 2010). Mláďata lamy krotké byla vážena a měřena přibližně
v měsíčních intervalech, dle možností chovatele. Mláďata lamy alpaky byla vážena
přibližně v týdenních intervalech.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části byly hodnoceny lamy krotké.
Bylo zjištěno, že lamy v České republice váží při narození v průměru 11 kg. V
dospělosti dosahují průměrné živé hmotnosti 130,3 kg a průměrné kohoutkové výšky
110,2 cm. Průměrné přírůstky byly zjištěny následující: od narození do 7 týdnů
0,20 kg/den, od 7 týdnů do 24 týdnů 0,18 kg/den a od 24 do 72 týdnů 0,13 kg/den.

Druhá část je věnována lamám alpakám, kdy byly sledovány stejné ukazatele
jako u lam krotkých. Bylo zjištěno, že lamy alpaky v České republice váží při
narození v průměru 6,5 kg. V dospělosti dosahují průměrné živé hmotnosti 65,6 kg a
průměrné kohoutkové výšky 88,4 cm. Průměrné přírůstky dosahují následujících
úrovní: od narození do 7 týdnů 0,1 kg/den, od 7 týdnů do 24 týdnů 0,09 kg/den a od
24 týdnů do 72 týdnů 0,08 kg/den.

Dále bylo zjištěno, že v České republice oba tyto druhy dosahují konečné
tělesné dospělosti později, než jak uvádí literatura. Při porovnání se standardem se
ukázalo, že většina lam krotkých i lam alpak odpovídá svému standardu.

Klí čová slova:

Lama; Alpaka; Hmotnost; Kohoutková výška; Růst; Přírůstky

ABSTRACT

During the past few years a development of breeding llamas and alpacas took
place in Czech Republic. Increasing interest in those animals entails the need to
determine how they respond to the conditions of our country.

The aim of this thesis is to evaluate the growth ability of crias, some of the
physical dimensions (withers height) and bodyweight of adult llamas. The same
indicators are to be evaluated for alpacas as well. The results are to be compared with
the standard for llamas and alpacas.

A total of 104 animals were measured and weighted, namely 44 llamas and
60 alpacas, and 280 pairs of weight and height data were obtained. Weighing and
measuring of adult llamas and alpacas took place once a year around the end of
August for two years (2009 and 2010). Young llamas were weighed and measured at
approximately monthly intervals according to the possibilities of their
breeders. Young alpacas were weighed at approximately weekly intervals.

The thesis is divided into two parts. The first part evaluates llamas. It was
discovered that the average birth weight of llamas in the Czech Republic is
11 kg. Once mature, they reach an average live weight of 130.3 kg and average
height of 110.2 cm. Average daily gains were observed as follows: from birth to
7 weeks 0.20 kg per day, from 7 weeks to 24 weeks 0.18 kg per day and from 24 to
72 weeks 0.13 kg per day.

The second part of this thesis is devoted to alpacas, for which the same
parameters as for the llamas were monitored. It was found that the average birth
weight of alpacas in the Czech Republic is 6.5 kg. Once mature, they reach an
average live weight of 65.6 kg and average height at 88.4 cm. Average daily gains
are at the following levels: from birth to 7 weeks 0.1 kg per day, from 7 weeks to
24 weeks 0.09 kg per day and from 24 weeks to 72 weeks 0.08 kg per day.

It was found that these two species reach final physical maturity later in the
Czech Republic than stated by literature. Compared to the standard, most of the
llamas and alpacas are up to their standards.

Keywords:
Llama; Alpaca; Weight; Withers height; Growth; Gains
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1. Úvod
Chov lam je ve světě velmi rozšířen. Tato zvířata jsou nenáročná na

ošetřování a jsou všestranně využitelná (maso, srst, obrana stád, nošení břemen a
další). Zejména v Jižní Americe hrála a dodnes hrají nezastupitelnou roli nejen ve
výživě, ale i v běžném životě tamních obyvatel.

Místem původu lam je náhorní plošina Altiplano. Tato rozsáhlá oblast
zasahuje na území tří států - Bolivie, Peru a Chile. Panují zde velmi drsné klimatické
podmínky, jako prudké výkyvy teplot, sucho a časté poryvy větru, to vše
v kombinaci s velkou nadmořskou výškou. Lama je jedním z mála druhů
hospodářsky využívaných zvířat, který je schopen v těchto podmínkách přežít a
vytvářet produkci.

Z Jižní Ameriky se začaly lamy krotké i lamy alpaky postupně rozšiřovat do
Severní Ameriky, kde se využívaly převážně k produkci srsti. K té se s postupem
času přidal navíc i zájmový chov, ochrana stád a chov čistě pro výstavní účely.
V posledních několika desetiletích se lamy začaly objevovat i u chovatelů v
evropských státech, jako je Švýcarsko, Rakousko, Španělsko atd. Poměrně dlouhou
tradici má jejich chov v Německu, kde jsou chovány pro produkci kvalitní srsti a
taktéž jako zájmová zvířata.

Zákonitě se povědomí o chovu lam dostalo i mezi české chovatele. Ti oceňují
nejen jejich nenáročnost a všestranné využití, ale také impozantní vzhled a vlídnou
povahu. Díky těmto vlastnostem došlo během několika posledních let k poměrně
intenzivnímu rozvoji chovu těchto zvířat i u nás.

Většina lam v České republice je chována u drobnochovatelů, a to většinou
v počtu od jednoho do tří kusů. Najdou se ale i chovatelé s osmi až patnácti
dospělými jedinci. Podstatná část populace se také nachází v zoologických
zahradách, kde jsou většinou chovány v pěti a více členných stádech.

Co se týče využití lam u nás, jedná se pouze o produkci srsti, lamaterapii a
tzv. lamatrekking. K produkci masa, hlídání stád, či jako soumarské zvíře se
využívají jen velmi omezeně, takřka vůbec. Taktéž využití trusu a kůže u nás nemá
takový význam jako v jejich původní domovině.
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2. Literární p řehled
2.1 Charakteristika lam

Rod lama (Lama), vikuňa (Vicugna) a velbloud (Camelus) se společně řadí do
čeledi velbloudovití (Camelidae) (Fowler, 1998), jediné čeledi patřící do podřádu
mozolochodci (Tylopoda) (Fantová a Nohejlová, 2010). Lamy jsou reprezentovány
čtyřmi druhy, z toho dva jsou divoké (vikuňa a guanako) a dva domestikované
(alpaka a lama) (Goñalons, 2008). Jelikož jsou si fylogeneticky1 velmi blízké, je
možné je mezi s sebou křížit, přičemž takto vzniklé potomstvo je dále plodné2

(Strickberger, 2000). Křížence mezi lamou krotkou a alpakou nazýváme huarizo,
mezi alpakou a vikuní pakovikuňa a mezi lamou krotkou a vikuní lamovikuňa
(Fantová a Nohejlová, 2010). Existují dokonce i kříženci mezi lamou a velbloudem,
kteří jsou označováni jako cama (Šuhajda, 2006). Schéma taxonomického rozdělení
velbloudovitých znázorňuje Příloha 1.

Společnými znaky pro všechny uvedené druhy jsou velké oči s dlouze
obrveným vrchním víčkem, protáhlé špičaté uši, dlouhý tenký krk, vodorovná záda a
krátký ocas, na spodní straně téměř holý (Fantová a Nohejlová, 2010).

Viku ňa
Vikuňa je nejmenší zástupce čeledi velbloudovitých. Váží pouze

45–55 kg a v kohoutku dosahuje výšky 86–96 cm (Stahl, 2008). Zbarvení je
skořicově hnědé, se světlejší hlavou. Břicho a náprsenka jsou bílé (Příloha 2 Vikuňa).
Vikuně žijí ve vysoko položených pásmech And, které se nazývají „puna“ (Fowler,
1998). Ty začínají nad hranicí kulturních porostů a sahají až k ledovcovým a
suťovým polím (Fantová a Nohejlová, 2010).


[…]

v dospělosti činí 130,3 kg. Samci vykazují hmotnost vyšší, a to 143,8 kg, samice
nižší, tedy 123,8 kg. Průměrná konečná kohoutková výška činí 110,2 cm. Samci opět
dosahují vyšších hodnot, a to 112 cm, samice nižších, tedy 109,2 cm.

Průměrná porodní hmotnost lam alpak se v ČR pohybuje na úrovni 6,5 kg.
Průměrná konečná hmotnost dosahuje úrovně 65,6 kg. Samci vykazují vyšší
hmotnost, a to 68,7 kg, samice nižší, tedy 64,5 kg. Průměrná kohoutková výška při
narození je 55,3 cm. Konečná kohoutková výška je 88,4 cm. Dospělí samci v tomto
případě dosahují v průměru nižší kohoutkové výšky než samice, a to 86,4 cm.
Samice dorůstají průměrné výšky 89,4 cm.

Byla potvrzena hypotéza, že populace lam krotkých vykazuje poměrně
vysoké rozptyly, a to nejen v konečné hmotnosti, ale i v kohoutkové výšce. Ovšem
předpoklad, že alpaky budou dosahovat vyšších rozptylů, se nepotvrdil. Naopak lamy
alpaky dosahují nižších rozptylů v porovnání s populací lam krotkých. I přes to však
stále platí, že obě tyto populace vykazují poměrně vysoké rozptyly a tudíž nemohou
být považovány za vyrovnané. Vzhledem k dosavadní situaci v ČR (import,
nevyrovnanost samců i samic apod.) se dá předpokládat, že k vyrovnání populací lam
krotkých a alpak v dohledné době nedojde.

V této práci byly zjišťovány i průměrné přírůstky v jednotlivých obdobích
růstu mláďat. U lam krotkých byly vypočteny následující průměrné hmotnostní
přírůstky: od narození do 7 týdnů 0,20 kg/den, od 7 týdnů do 24 týdnů 0,18 kg/den a
od 24 do 72 týdnů 0,13 kg/den. U alpak poté byly průměrné denní přírůstky
následující: od narození do 7 týdnů 0,1 kg/den, od 7 týdnů do 24 týdnů 0,09 kg/den a
od 24 týdnů do 72 týdnů 0,08 kg/den. Tyto přírůstky jsou nižší, než jaké jsou
uvedeny v zahraniční literatuře.

Na základě nižších přírůstků je jasné, že jak lamy krotké, tak i alpaky
v našich podmínkách rostou pomaleji. Tím pádem dosahují konečné hmotnosti a
kohoutkové výšky později, než jak uvádí zahraniční literatura. Fowler (1998),
společně s dalšími autory, považuje za tuto hranici 1 080 dní pro hmotnostní růst a
540 dní pro výškový růst. V našich podmínkách ovšem toto neplatí. Z výsledků
vyplývá, že konečné hmotnosti dosahují lamy v 1 270 dnech a alpaky v 1 240 dnech.
Konečné kohoutkové výšky pak lamy dosáhnou kolem 840 dne a alpaky kolem
735 dne věku. Vzhledem k tomuto zjištění je vhodné posunout i hranici dospělosti
lam a alpak v České republice. Také se dá konstatovat, že samice lamy krotké více
odpovídají americkému modelu růstu než samci. Zatímco ony zakončují hmotnostní
růst již v 1 150 dnech věku a výškový růst v 760 dnech, samci oproti nim rostou
pomaleji a dosahují konečné hmotnosti v 1 600 dnech a konečné kohoutkové výšky v
1 380 dnech věku.

Na základě zjištění, že je růst lam v ČR posunut, by bylo vhodné zapouštět
samice později, než jak je uvedeno ve světové literatuře (18 měsíců). Mělo by se tedy
zapouštět nejdříve po dosažení 100 kg živé hmotnosti samice (3/4 konečné
hmotnosti), což odpovídá přibližně 635 dnům věku (21 měsíců).

Samice alpak dosahují konečné hmotnosti kolem 1 035 dne věku a konečné
kohoutkové výšky kolem 475 dne věku. Samci rostou pomaleji a konečné hmotnosti
dosahují přibližně v 1 500 dnech věku a konečné výšky v 974 dnech. Také u lam
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alpak by bylo vhodné zvážit věkovou hranici pro zapouštění uváděnou literaturou
(12 měsíců). První zapouštění by mělo být v našich podmínkách realizováno nejdříve
po dosažení 50 kg živé hmotnosti (3/4 konečné hmotnosti), což odpovídá přibližně
555 dnům věku (více než 18 měsíců).

Jak pro lamy krotké, tak pro lamy alpaky byl navržen matematický model ke
zjištění přibližné živé hmotnosti na základě kohoutkové výšky. Oba tyto modely jsou
v počátečních dnech růstu poměrně přesné, ovšem od určité doby (u lam od 700. dne
a u alpak od 430. dne) jejich přesnost klesá (dáno vysokým rozptylem v populacích).

Lamy krotké i alpaky odpovídají českému standardu, s výjimkou několika
málo jedinců.

5.1 Návrhy a doporučení
Na závěr jsou v následujících bodech shrnuty hlavní návrhy a doporučení,

která z této práce vyplývají:

• Ověřit platnost navrhované hranice tělesné dospělosti.

• Vzhledem k posunuté hranici dosažení konečné hmotnosti by bylo vhodné
v našich podmínkách zapouštět samice lam a alpak později, než jak je
uvedeno v zahraniční literatuře.

• Bylo by vhodné navrhnout lepší matematické modely pro výpočet živé
hmotnosti na základě kohoutkové výšky, a to s využitím i dalších tělesných
rozměrů (např. obvod hrudníku, délka těla apod.)

• Ve studiích, které by navazovaly na tuto práci, by bylo vhodné podrobněji
vyhodnotit chovatelské podmínky (zejména výživu) v jednotlivých chovech a
jejich dopad na hmotnostní a výškový růst.
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 I.
