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Jiho česká univerzita v Českých Bud ějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: M4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2008/2009

Název práce:
Chov lamy krotké v ČR

Student: Sandra Krejníková

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Oponent: Doc. Ing. Milena Fantová, CSc.

Pracoviště oponenta:

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce se zabývá velice aktuální problematikou. Chovem lam se zabývá většina
chovatelů v režimu ekologického zemědělství a odborná literatura , která se zabývá chovem lam v našich
chovatelských a klimatických podmínkách je velice zúžená. Doporučuji po obhajobě diplomové práce
publikovat zjištěné výsledky pro širokou chovatelskou veřejnost.
K vlastní práci mám několik dotazů:

1) Jak jste eliminovala hmotnost vlny u alpak během zjišťování živé hmotnosti?
2) Čím si vysvětlujete nižší přírůstky lam oproti Severní Americe a Německu?
3) Jakou skladbu krmné dávky doporučujete pro lamy v podmínkách ČR ?

Cíl práce byl splněn a na vysoké úrovni prezentován.
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Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): „ v ý b o r n ě „
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 6.5.2011 Podpis oponenta